Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

ANO IV - Nº 216 – 14 DE MARÇO DE 2024

SUMÁRIO

ATOS LEGISLATIVOS ......................................................... 1

ATOS ADMINISTRATIVOS ................................................. 1

ATOS LEGISLATIVOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 772, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

Concede Título de Cidadão

Araguainense a Antônio Carlos

Oliveira de Carvalho e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, por seus

componentes APROVOU e o Senhor Presidente desta Casa de Leis

PROMULGA o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Araguainense

ao senhor Antônio Carlos Oliveira de Carvalho pelos bons e

relevantes serviços realizados na cidade de Araguaína.

Art. 2º A outorga do Título de Cidadão Araguainense, ora

concedido, será feita em Sessão solene a ser marcada pela Mesa

Diretora desta Casa de Lei.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

oficial, revogando-se as disposições em contrário.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 13 dias do mês de

março de 2024.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

-Presidente da Câmara Municipal de Araguaína-TO.

Autor: Edimar Leandro da Conceição.

ATOS ADMINISTRATIVOS

Portaria nº 60/2024.

Araguaína/TO, 13 de março de 2024.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE

FÉRIAS E CONVERSÃO DE ABONO

PECUNIÁRIO A SERVIDOR PÚBLICO

EFETIVO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Araguaína e na Lei Municipal nº

1.323/93, de 20.09.1993 que dispõe sobre o Estatuto dos

Servidores do Município de Araguaína, e;

CONSIDERANDO o planejamento anual de concessão de férias

de servidores efetivos, comissionados, vereadores e contratos

temporários deste Poder Legislativo no decorrer do exercício de

2024.

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER GOZO DE FÉRIAS ao servidor efetivo estável

JOSE FERREIRA DOS SANTOS, Vigilante, matrícula nº 1010802,

lotado junto a Superintendência, referente ao período aquisitivo

de 01/09/2022 a 31/08/2023 a partir de 04 de março de 2024 a

23 de março de 2024, 20 (vinte) dias.

Art. 2º Determinar a Coordenação de Recursos Humanos que

seja adicionado 1/3 de Férias constitucionais na Folha de

Pagamento do servidor mencionado na competência de março de

2024, bem como, converter em abono pecuniário 10 (dez) dias de

férias do referido servidor.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína,

Estado do Tocantins, aos 13 (treze) dias do mês de março de 2024.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

Portaria nº 61/2024.

Araguaína/TO, 14 de março de 2024.

DISPÕE SOBRE SUSPENSÃO DE GOZO

FÉRIAS DO SERVIDOR JOSÉ DENISSON

Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

ANO IV - Nº 216 – 14 DE MARÇO DE 2024

 PEREIRA RODRIGUES, ANALISTA DE

CONTROLE INTERNO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO;

CONSIDERANDO a necessidade de análise e emissão de

parecer técnico e de conformidade em processos de despesas que

tramitam no âmbito do Poder Legislativo de Araguaína;

R E S O L V E:

Art. 1º - SUSPENDER, o gozo de férias do servidor efetivo

estável abaixo relacionado, conforme segue:

Mat. Nome Cargo

1065903 JOSÉ DENISSON PEREIRA
RODRIGUES

ANALISTA DE CONTROLE
INTERNO

Período Aquisitivo Período de Gozo Dias de Suspensão

28/02/2023 a 27/02/2024 07.03.2024 a 26.03.2024,
20 (vinte) dias;

14.03.2024 a 26.03.2024,
13 (treze) dias;

Art. 2º - Determinar à Coordenação de Recursos Humanos que

proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína,

Estado do Tocantins, aos 14 (quatorze) dias do mês de março de

2024.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 290/2023 - SRP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA-TO

CONTRATADA: UP DISTRIBUIDORA COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES

CNPJ Nº 30.557.253/0001-21

OBJETO: contratação de empresa para aquisições de poltronas

destinadas aos Vereadores da Câmara Municipal de Araguaína,

bem como de equipamentos para modernização e ampliação da

infraestrutura de tecnologia da informação (t.i.) da instituição,

conforme condições e especificações constantes no Termo de

Referência, Edital e Proposta de preços vencedora.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei federal nº 8.666/93, Lei n°

10.520/2002.

VALOR GLOBAL - O valor global do presente contrato é de R$

93.285,00 (noventa e três mil, duzentos e oitenta e cinco reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477.

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.41 – Equipamentos de TIC

– Computadores, 4.4.90.52.45 – Equipamentos de TIC –

Impressoras, 4.4.40.52.32 – Máquinas e equipamentos gráficos.

FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.000000 – Impostos não

vinculados.

ASSINATURA: 07 de março de 2024.

VIGÊNCIA: 07 de março de 2024 a 06 de março de 2025.

SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA (Marcos

Antonio Duarte da Silva, Presidente) e UP DISTRIBUIDORA

COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES (Roberto dos

Santos Machado, Sócio proprietário).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024.

O AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ATRAVÉS DO GABINETE DO

PRESIDENTE DA CÂMARA, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO

PROCEDIDA PELO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, O

SENHOR MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA, FAZ PUBLICAR O

EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO A SEGUIR:

OBJETO: A PRESENTE INEXIGIBILIDADE TEM POR OBJETO A

LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL, TIPO CASA DE EVENTOS, PARA

REALIZAÇÃO DE CERIMÔNIA DE ENTREGA DE TÍTULOS DE

CIDADÃOS ARAGUAINENSES. O EVENTO SERÁ REALIZADO DIA 20

DE MARÇO DE 2024.

Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

ANO IV - Nº 216 – 14 DE MARÇO DE 2024

 CONTRATADO: BUFFET ART DOS SABORES LTDA, CNPJ:

08.049.875/0001-90.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INCISO V, § 5°, INCISO III, DA

LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO EMITIDA

PELO AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO E

RATIFICADO PELO SENHOR MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA.

ARAGUAÍNA – TO, 14 DE MARÇO DE 2024.

WESLEY RAFAEL OLIVEIRA MOREIRA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 037/2024

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

PROCESSO ADM: 078/2024

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

CNPJ: 02.773.216/0001-15

CONTRATADO: BUFFET ART DOS SABORES LTDA

CNPJ: 08.049.875/0001-90.

OBJETO: A PRESENTE INEXIGIBILIDADE TEM POR OBJETO A

LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL, TIPO CASA DE EVENTOS, PARA

REALIZAÇÃO DE CERIMÔNIA DE ENTREGA DE TÍTULOS DE

CIDADÃOS ARAGUAÍNENSES. O EVENTO SERÁ REALIZADO DIA 20

DE MARÇO DE 2024.

VALOR TOTAL: O CONTRATANTE PAGARÁ AO CONTRATADO,

PELA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DESTE CONTRATO, NO

VALOR GLOBAL DE R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS).

VIGÊNCIA: 14 DE MARÇO DE 2024 ATÉ 30 DE ABRIL DE 2024.

DATA DA ASSINATURA: 18 DE MARÇO DE 2024.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INCISO V, § 5°, INCISO III, DA

LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL